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 چکیده

از  آشکاریهای تفاوتنیافتگی و... توسعهنواحی مرزی )پیرامونی( به دلایل دوری از مركز، انزوای جغرافیایی، 

تواند باعث میمرزی ی بازارچهمركزی دارند و ایجاد و فعالیت  نواحینظر برخورداری از رفاه و توسعه با 

بررسی نقش پژوهش  هدف از این ای گردد.رفاه منطقهپیرامون و بهبود  -زسویه مركی یكرابطهتعدیل 

ترتیب بدین اجتماعی  منطقه است. –هندیجان در استان خوزستان در توسعه اقتصادی  ی مرزی شهربازارچه

 ۲۷و  شهری و زیربنائیاجتماعی، حمل و نقل، خدماتپنج مؤلفه اقتصادی،  یدارا كه تهیه گردید نامهپرسش

كای  ( و آمار استنباطیANP) جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات از مدل تحلیل شبکه فازیباشد. میزیر معیار 

 فازی احداث بازارچه بیشترین تأثیر را در كاهش قاچاق، ANPبراساس مدل  اسکوئر استفاده شده است.

یش های مسافربری، افزاافزایش فروشگاه و مغازه، احداث هتل و رستوران، جذب گردشگر، افزایش پایانه

 ست.او كاهش مهاجرت داشته ی ممشاغل خدماتی، افزایش بانك و شركت بیمه، درآمد، به كارگیری افراد بو

ؤلفه مرا بر روی  براساس نتایج به دست آمده بازارچه بیشترین تأثیر را برروی مؤلفه اقتصادی و كمترین

 شرایطبازارچه برروی بهبود  كه بیانگر آن استمدل تحلیل شبکه فازی  همچنین زیربنایی داشته است.

ا با تقه كمك تا به كاربران و برنامه ریزان منط تأثیر داشته است ینكدامیك از مولفه ها و زیرمعیارها بیشتر

 صرف هزینه در جهت بهبود سایر مولفه ها از آن بهره گیرند. 

 فازی، هندیجان تحلیل شبکهازارچه مرزی، آزمون کای اسکوئر، ب :واژگان كلید
 

 

 

 

 

                                                           
 خیابان نسترن ،شهرک سئول ،تهران، سئول شمالی. نوسنده مسئول:  1
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 مقدمه

ای پیچیده یارت جمعیت در مناطق مرزی، افق بسامنیت و تثبی عفا توجه به ضرویه جمعیت بامروزه افزایش بی

ت از ز آنجا که حفاظا .(2: 1393)احدنژاد روشتی و معتمدی، است د آوردهای پدییهبرای آینده نواحی حاش

های ورمان سیاستحاکم بر کش ال اخیرس دکصای یهتدول، تحکومت اس ایلمسم اهور از مرزهای هر کش

ران بیکاری، فقر، مفاسد عمدتا به منظور کاهش بح هااند. این سیاستودهاتخاذ نم متعددی را برای مرزنشینان

مهاجرت و... ای هاهش انگیزهک اعی،اجتمتغال، کاهش قاچاق کالا، برقراری عدالت اش گوناگون اجتماعی، ایجاد

 اثیراتکه مناطق مرزی و ت ده استموجب ش هایی(. چنین دغدغه206: 1394ت)شماعی و همکاران، سبوده ا

 ه اینک ای اعم از اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطـی مورد توجه قرار گیرند زیراات توسعهقرزی در تحقیم

نی اقتصادی، تثبیت ور ایجاد شده است که این مناطق جغرافیایی ویژه موجب سازگاری، همسااستنباط و تص

در همین راستا یکی از راهکارهای اساسی در تحول و ( 7 :2007، 1)نیوبورگردندمیامنیت و پایداری جمعیت 

های مرزی است که به صورت نسبی از پیامدهای مثبت اجتماعی این مناطق، احداث بازارچه-پویایی اقتصادی

رشد و رونق  (.3: 1391ی را به دنبال دارد)عاشری،اجتماع-باشد که توسعه اقتصادیفراوانی برخودار می

ی شهرهای مرزی های تجاری و بازرگانی در مرزها و یا مناطق مرزی تاثیرات مثبت و بسزایی در توسعهفعالیت

ها، گذاشت. به طوری که شهرهای بزرگ و کوچك واقع در مناطق مرزی، هدف اصلی تأثیرات مرزی هستند. آن

های فرهنگی، تحولات اجتماعی و تغییرات ز نوآوریهستند، بلکه، مراک ادیاقتصی وسعهای تنه تنها، موتوره

 (410 :1998، 2)ناکس و مارستون باشندسیاسی می

ها اشاره در این زمینه محققین زیاد در سطح جهان و ایران به مطالعه پرداخته اند که در ذیل به برخی از آن

فضایی  -سیاسی یهدر توسع ررسی تأثیر بازارچه مرز باشماق مریوان( به ب1397بدری و همکاران)می شود: 

یت مرزی در بهبود وضعهای بازارچهدهد که اند. نتایج پژوهش نشان میپرداخته مناطق روستایی مرزی

در مخابرات، فروشگاه و مغازه ها و...  یهحمل ونقل، شبک یهبهبود شبک یهفضایی به ویژه در زمین-کالبدی

اند تأثیر مطلوبی داشته ساز روستایی نتوانسته ساخت و یهمیناند؛ اما در زمرزی تأثیر مثبتی داشته یهمنطق

صنعتی چابهار بر ابعاد اقتصادی و  -( به تحلیل اثرات منطقه آزاد تجاری1395هادیانی و رحمانی ) باشند.

چابهار براساس طیف لیکرت نسبت به  اند. نتایج نشان داد که دیدگاه شهروندانشهر چابهار پرداخته فیزیکی

باشد صنعتی بیانگر این می -وضعیت فیزیکی و اقتصادی شهر چابهار در قبل و بعد از ایجاد منطقه آزاد تجاری

و اشتغال و درآمد از   01/3به   05/2خدمات شهری از  8/3به   4/2که میانگین میزان گسترش فیزیکی از  

مرزی در های بازارچه(، به تحقیق در مورد نقش 1394نیا و منوچهری )طیب افزایش داشته است. 2/3به ، 9/1

روستاهای بخش خاو و میرآباد شهرستان مریوان پرداختند. آنها در در  توسعه اجتماعی و اقتصادی نواحی

ته نتایج تحقیق از دید مسئولین حاکی از این است که بازارچه توانسکه،  شان به این نتیجه رسیدندتحقیقات

یرگذاری مطلوبی بر افزایش امنیت، کاهش قاچاق و درآمدهای آن و امنیت شغلی روستاییان داشته ثاست تأ

ای تحت عنوان ارزیابی اثرات اقتصادی بازارچه مرزی مهران بر ( مقاله1391و همکارانش ) محمدی یگانه باشد.

دهد، بین ایجاد ایج تحقیق آنها نشان میتوسعه نواحی روستایی در منطقه دهستان محسن آباد ارائه دادند. نت
                                                           

1  -  Niebuhr 

2  -  Knox&Marston 
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بازارچه و اثرات اقتصادی آن از جمله افزایش اشتغال، کاهش فقر، افزایش درآمد و کاهش تمایل مهاجرت 

  ساکنان مناطق مرزی به جاهای دیگر رابطه معناداری وجود دارد.

های مرزی در حال بازارچه درملیتی چند هایکسب مشارکت شرکت ای به بررسی( در مقاله2016)1گافنی

دهد سطح بیشتری از انتقال دارایی با ظهور: نقش فاصلۀ اقتصادی و دانش پرداخته است. نتایج او نشان می

گذاری در کشورهایی که از نظر اقتصادی یا دانش از راه دور، ممکن است توجه به هدف قرار دادن سرمایه

ای تحت عنوان: انتقال ( مقاله0152)2داشته باشند. ویلسونبخواهند در افزایش سطح مشارکت بیشتری شرکت 

متحده و مکزیك: گزارش انجمن منطقه با رقابت اقتصادی ارائه داده است. نتایج او نشان اقتصاد مرزی در ایالات

توان نگه داشت و هم دهد فقط با نهادهای قوی در مناطق مرزی جوامع را به صورت یکپارچه و قوی میمی

معتقد بود که  ویلسون .استفاده کرد های اقتصادیتوان از آن برای انجام مبادلات و فعالیتیاینکه م

( 2013)  3های قوی و مداوم مالی دارد. جین وانگوتلاش ریزی برای مرز، نیاز به پشتیبانیو برنامه گذاریقانون

رداری چینی به مقایسه تغییرات بین ای با عنوان تأثیر اقتصادی مناطق ویژه اقتصادی؛ نمونه موردی شهمقاله

های قبل از منطقه ویژه اقتصادی و آنهایی که بعد ایجاد شده اند پرداخته و به این نتیجه رسیده که شهرداری

های زندگی سرمایه گذاری انبوه در اهداف شهرداری و افزایش دستمزد برای کارگران بیش از افزایش در  هزینه

ای تحت عنوان مرزهای اقتصادی لامپدوسا و صنعت نوپای نوشته ( مقاله0122) 4محلی بوده است.. فریس

اختصاص دادن منابع و تعامل  یهملیتی و محلی دربارچند هایدهد با توجه به درگیریاست. نتایج او نشان می

های ملی و حوزه و غیررسمی، به قاچاقچیان مرزی در لامپدروسا پرداخته که مربوط به جزیرهمیبین اقتصاد رس

های مشترک مناطق مرزی)نقش ( به تحقیق در مورد دستاوردهای حاصل از همکاری2011)  5است. اگنس

ای بر روی شهری مرزی در کشور لهستان مقاله که مطالعه در توسعه تجارت( پرداخته است. این مناطق مرزی

 تجاری داخل شهر از طریقهای ها و مکاناست. با مقایسه وضعیت این شهر از لحاظ وضعیت زیرساخت

ها، کند که رونق تجارت مرزی سبب بهبود زیرساختهای چند سال اخیر و پیمایش میدانی بیان مینقشه

 افزایش اشتغال بیکاران به واسطه افزایش مشاغل خرد و تعداد گردشگران شده است.

های غلط و نادرست، بسیاری از زیریبرنامه دارد، متاسفانه در پیدر تجارت  بندر هندیجان که سابقه طولانی

این شهر که در کار تجارت و واردات و صادرات کالا بودند برای فعالیت خود به شهرهایی همچون میافراد بو

فاصله از مرکز و راندمان شهر گرفته است.  دیلم و گناوه مهاجرت کرده و همین موضوع رونق اقتصادی را از این

های اخیر( موجب گسترش فقر، بیکاری و مهاجرت در کنار سال هایخشکسالی پایین تولیدات کشاورزی)در اثر

های غیررسمی)قاچاق( در منطقه گردیده است. این در حالی است که موقعیت افزایش گرایش به فعالیت

منطقه،  رقم زده است. با توجه به این پتانسیل بالایاحداث بازارچه جغرافیایی منطقه، وضعیت مطلوب را جهت 

زایی و معرفی با هدف اشتغال بازارچه هندیجان 1391هندیجان در سال میر تجارت مرزی در کنار گمرک رسد

جایگاه بازار مرزی هندیجان، واردات و صادرات با شرایط مناسب و تشویق بازاریابی دیگر شهرهای مجاور 

                                                           
1  -  Gaffney 
2  -  Wilson 
3  -  Jin Wang 

4  -  Friese 

5  -  Ágnes 
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چه بعد از چند سال فعالیت بر تأسیس گردید. حال تبیین کارکرد و عملکرد، میزان و کیفیت اثرگذاری بازار

روی فرآیند توسعه اقتصادی و اجتماعی به عنوان مسئله اصلی و در عین حال شناسایی نقاط ضعف و قوت به 

 منظور ارائه راهکارها هدف اصلی این پژوهش است.

 پژوهش مبانی نظری 
 مرز

ط و خطوط مرزی، خطو باشداست که به صورت تعیین خطوط جداکننده قلمرو دو کشور میمیمرز مفهو

ی و شوند)میرلطفاعتباری و قراردادی هستند که به منظور تحدید یك واحد سیاسی برروی زمین میشخص می

 (.96 :1394همکاران، 

  1بازارچه مرزی

ت شریفاتای است محصور، واقع در نقاط مرزی و در جوار گمرکات مجاز به انجام بازارچه مرزی، محوطه

دارت و رات صاتوانند تولیدات و محصولات محلی خود را با رعایت مقرمیی دو طرف مرز ترخیص کالا که اهال

 (.12-11: 1390)عاشری، ها عرضه نمایندت جهت داد و ستد در این  بازارچهواردا

 دیدگاه های مربوط به امنیت و توسعه در مناطق مرزی

تحقق  یدگاه،دباشد. معتقدان به این میی نگرش نخست، قائل به انجام توسعه در بستر امنیت در مناطق مرز

ها و الیترار فعدانند. در چنین حالتی امنیت زمینه ساز استقمیامنیت را شرط لازم و مقدم بر تحقق توسعه 

 به فضاها های توسعه نیازطرحگزینی صنایع، تأسیسات و ها است. مکانها با توجه به مزیت مکانی آنسکونتگاه

 ( 56: 1381رد )حافظ نیا،های امن دامکان و

اامنی صلی نانگرش دوم، معتقد به تحقق امنیت از طریق توسعه است. در این دیدگاه توسعه نیافتگی عامل 

 پس نتایجسود و است. بر این اساس برای تحقق امنیت در مناطق مرزی ابتدا باید توسعه به آن مناطق وارد ش

 (193: 1380دلیب، توسعه، در تحقق و استقرار امنیت کمك کند)عن

ی غالب بر آن نیست که امنیت و نگرش سوم، قائل به درک متقابل توسعه و امنیت است. در این نگرش، عقیده

است سنگ توسعه و امنیت برای آن حایز اهمیت اند، بلکه ارتباط هم عرض و هممقدمتوسعه بر یکدیگر 

 (.58: 1392)موسوی، 

 مرزی در ایرانهای بازارچهپیشینه 

 مرزی فعال در کشور بر دو نوع است: های بازارچه

کردستان، های بازارچه اند، ماننداس مجوز وزارت بازرگانی تشکیل شدههائی هستند که براسنوع اول بازارچه

س الی تاسیای اهزدایی، ایجاد اشتغال و درآمد برکرمانشاه و...که عموما در مناطق مرزی به منظور محرومیت

 بازارچه از این نوع در کشور وجود دارد.  24مجموع   گردند و درمی

                                                           
1-  Border Market 
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ادر صملی  هائی هستند که مجوز ایجاد آنها بر اساس مصالح ملی و تشخیص شورای امنیتبازارچه نوع دوم

شوند)مانند می ها غالبا با نظر شواری مذکور در مکان و زمان معین ایجاد و منحلبازارچهشود. اینگونه می

 (.12: 1378ها نامشخص است)پهلوانی و قلعه نو، نتعداد آ ر افغانستان(بازارچه مرزی د

ی مرزی در ایران با اهداف اولین بازارچه1360به دنبال امضای پروتکلی با مقامات کشور ترکیه در نیمه دوم  ،

ولی این س شد. تاسی1367سو بازرگان در سال  و امنیتی و... در محل بازار ساریاقتصادی، اجتماعی، سیاسی 

اهداف  مچنینی عملکرد بازارچه و هبازارچه به دلایل مختلفی به ویژه ایرادات قانونی که گمرک به نحوه

 تعطیل شد.1368تاسیس آنها گرفت، در اواخر سال 

ربایجان غربی و و به دنبال مذاکرات استاندار آذ1373تا سال1369مرزی از سالهای بازارچهدوره دوم فعالیت 

 ت احداث تی جهن ترکیه و با تاسیس بازارچه مرزی رازی و سرو آغاز شد و به دنبال آن اقدامااستاندار وا

 مرزی در چند استان کشور انجام گرفت.های بازارچه

حل عبور ها صرفا مگیرد، حال آنکه برخی بازارچهوران شکل میهها بر اساس عملیات پیلفعالیت بازارچهعمده 

 (.151: 1395الیت محدود بازرگانی هستند)طیب نیا و منوچهری، مسافران دو سوی مرز با فع

 روش تحقیق

 مطالعهد مورعرفی محدوده م

تان  شهر کیلومتری مرکز اس 225باشد. شهر هندیجان در فاصله شهر هندیجان مرکز شهرستان هندیجان می

استان  بنادر جنوبی(. بندر هندیجان همانطور که پیشتر ذکر شد، یکی از 1)شکلاهواز واقع شده است 

ی و ی، اقتصادکیلومتر مرزی آبی با حوزه حاشیه خلیج فارس است که با وجود پتانسیل تجار 95خوزستان با 

سته با توان گردشگری و به منظور توسعه تجارت با کشورهای حوزه خلیج فارس و رشد بیشتر و اشتغال زایی

حل گمرک قدیم مغازه در مساحت هزار متر در م 40ا مساعدت استاندار خوزستان بازارچه مبادلات مرزی را ب

جام امور تجاری مغازه در این شهرستان صرفا به ان 700این شهرستان راه اندازی کند. در حال حاضر بیش از 

ل خود حداق مشغولند که سبب ایجاد اشتغال پایدار در شهرستان گردیده و مشاغل کاذب را در شهرستان به

 دهد.بازارچه را در شهر هندیجان نشان میجغرافیایی وقعیت م( 1)رسانده است. شکل
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 ( 139۷موقعیت جغرافیایی منطقه مورد مطالعه) ترسیم: نگارندگان،  .(1شکل) 

 

 داده و روش كار

باشد. جامعه مینامه پرسش ابزارتحلیلی مبتنی بر  -این تحقیق از نوع کاربردی است. روش تحقیق توصیفی

باشد. در می1395نفر طبق سرشماری سال  28292باشد که مشتمل بر میهندیجان  آماری، ساکنین شهر

ه از طریق آزمون انتخاب شد. تعیین پایایی پرسشنام 380نهایت با استفاده از فرمول کوکران حجم نمونه نفر 

ای اولیه اده هبرای کل مؤلفه ها بوده است. د 95/0 آلفای کرونباخ بوده که میانگین پایایی به دست آمده

ید داده ی تولازطریق نمونه گیری خانوار، روش های مبتنی بر مصاحبه های میدانی جمع آوری شده است. برا

میل مل تکهای موردنیاز از منابع اولیه، از رویکردهای روش شناختی میدانی استفاده شد. این روش شا

وعات در ة موضه با مردم محلی، مشاهدپرسشنامۀ ساختاریافته از واحدهای تحلیل )بازاریان منطقه(، مصاحب

مه ها رسشناپمحدوده های سکونتگاهی منطقه، مصاحبه با مسئولان و  اعضاء شهرداری هندیجان است. تکمیل 

 به دو شیوه انجام شد:

گرفته  ی به کارارهایالف( تکمیل پرسشنامۀ توأم با مصاحبه: معمولا این نوع استفاده از پرسشنامه دربارة خانو

 هوم آنهارک مفدسطح سواد آنها نسبتا پایین بوده و پاسخگویان شخصا قادر به خواندن سؤالات و  یا  شد که

 نبودند.

نها بر شگر تب( تکمیل پرسشنامه بدون مصاحبه: در این شیوه پرسشنامه را پاسخگو خود شخصا تکمیل و پرس

ز اقشار اگویان کار گرفته شد که پاسخفرایند تکمیل پرسشنامه نظارت کرد. این شیوه معمولا در مواردی به 

 تحصیلکرده و برخوردار از حد متوسطی از آگاهی های اجتماعی بودند.

 های: باشد که شامل شاخصمیهندیجان ی بازارچه، متغیر مستقل متغیر تابع توسعه

 کیفیت معابر، خدمات زیربنائی و کیفیت حمل و نقل عمومی( وضعیت ارتباطی و حمل ونقل ( 
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 به  )دسترسی به فضای سبز و مراکز، برخورداری از پارکینگ، میزان دسترسی ت خدمات شهریكیفی

 خدمات حمل و نقل، میزان دسترسی به خدمات بهداشتی درمانی،( 

 (سالم )اینترنت، تلفن ، میزان برخورداری از آب آشامیدنی ومیزان برخورداری از خدمات ارتباطی 

 مسکن، ان اشتغال زنان، مشاغل  خدماتی، میزان افزایش قیمت)کاهش بیکاری، میزاشتغال و درآمد 

یه ش سرمازایی، میزان قدرت خرید، افزایاشتغال میزان بورس بازی زمین و مسکن، میزان تسهیلات

گیری ه کاربگذاری، افزایش درآمد، احداث هتل، احداث رستوران، جذب گردشگر در سطح شهر و منطقه، 

 ( در مشاغل مختلفمیافراد بو

 مانند  ذب به)روابط و اعتماد اقوام، افزایش امنیت و افزایش رفاه اجتماعی، کاهش مشاغل کااجتماعی

 قاچاق، کاهش مهاجرت(.

. بر همین گزینه پاسخ هستند که بر اساس طیف لیکرت تنظیم گرده ایده اند 5سوالات پرسش نامه دارای 

 5تیاز و قابل قبول ام 4امتیاز، قابل تحمل  3ز، متوسط امتیا 2امتیاز، نامناسب  1اساس گزینه غیرقابل تحمل 

و ها ادهدتلف، تهیۀ جمع آوری داده های ثانویه ازطریق روش کتابخانه ای، شامل مطالعۀ اسناد مخ امتیاز دارد.

 تلف دادههای مخ)نظیر داده های جمعیتی، اقتصادی(، بررسی های اینترنتی و مطالعۀ پایگاهسازمانیآمارهای 

در  .ت گرفتهای سازمان های مختلف صورطالعۀ پایان نامه ها و کتب علمی، بررسی گزارش ها و طرح ها، م

ل تحلیل ئر و مدبسته به مقیاس متغیرها و اهداف مورد نظر از میانگین، و کای اسکوها دادهتجزیه و تحلیل 

های مذکور در آزمون 05/0استفاده شده است. سطح خطای   SPSS در محیط نرم افزار(ANPشبکه فازی )

 ملاک قرار گرفته است. 
 

 نتایج 
 های توصیفییافته 

، ر غرفهداز دیدگاه پرسش شوندگان بازارچه به ایجاد مشاغل جدیدی مانند کارگری  دهدنتایج نشان می

ش فزایامنطقه  کارگری و رانندگی درهای فعالیتوری در منطقه مورد مطالعه کمك کرده است. بازارچه و پیله

أسیس تل از های مسافربری و مراکز خدماتی نسبت به قبد. به طوری که تعداد پایانهانقابل توجهی داشته

مانند هایی یتفعالحرکت منطقه به سمت نقش خدماتی دارد. دهندة نشانامر این بازارچه دو برابر شده است. 

ا ی پیدو رانندگی کاهش چشمگیر های خدماتی از جمله کارگریکشاورزی و دامداری هرکدام به نفع شغل

شمگیری چ ایشهای ورودی و خروجی به شهر هم نسبت به قبل از تأسیس بازارچه افز. تعداد کامیونکرده اند

لی که بعد از ر طول سال بوده است، در حاهزار د 40وجی به شهر های ورودی و خرتعداد کامیوناست. داشته 

نیز از ساکنان ان پاسخ دهندگ %98سال افزایش یافته است.  قریب به  هزار تا در طول 100تأسیس این آمار به 

 .اشته استیری داند. تعداد گردشگر نیز در نسبت به قبل از تأسیس بازارچه افزایش چشمگاصلی هندیجان بوده

الاهای باشد. عمده کمیبازارچه دارای ساختمان اداری، بانك، سالن غذاخوری، باسکول، آب و برق و تلفن 

و  ازم صوتیمل لوباشد. همچنین عمده کالاهای وارداتی نیز شاخرما، دام زنده، ماهی و میگو می صادراتی این

 ویت، قطر ت، کوامارها است. بیشتر کالاها به کشورهای و برنج و انواع خوراکی تصویری و سایر لوازم خانگی

 گیرد.راق صورت میای امارات و عشود. و بیشتر واردات نیز از کشورهعراق صادر می
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 های تحلیلییافته

 . شودپرداخته میها دادهنامه به تجزیه و تحلیل ها از طریق توزیع پرسشآوری دادهپس از جمع

اسکوئر  زمون کایآدهد. که با استفاده از میتأثیر بازارچه را در وضعیت حمل و نقل منطقه را نشان ( 1)جدول

یرسُن و برای میلادی توسط کارل پ 1990آزمون برای اولین بار در سال . این شودپرداخته میبه تحلیل آن 

 به کار برده شد. «خوبی برازندگی توزیع»آزمون 

تاثیر  یت معابرود کیفتا اندازه زیادی در بهبفراد پاسخگو معتقدند که بازارچه در زمینه کیفیت معابرُ بیشتر ا

 یا منفی مثبت نیست. زیرا افراد نسبت به این شاخص نظر ئر این شاخص معنادارداشته است. آزمون کای اسکو

و نقل  یفیت حملبود کندارند و نظرات آنان حد بینابین است. افراد پاسخگو معتقدند که بازارچه در در زمینه به

 جه بهو با تو بوده های مسافربری موثر بوده است. آزمون کای اسکوئر این دو شاخص نیز معنادارو پایانه میعمو

توان نتیجه گرفت که می( بیشتر است 3)حدمطلوبیت گین این دو شاخص از میانگین نظریاینکه مقدار میان

 افراد در این مورد نظر موافق دارند. 
 

 وضعیت شاخص حمل و نقل بعد از تاسیس بازارچه در منطقه .(1)جدول

 سوالات شاخص
قابل 

 قبول

قابل 

 تحمل
 نامناسب متوسط

غیرقابل 

 قبول
 نمیانگی

كای 

 اسکوئر

سطح 

 معنادار

وضعیت ارتباطی 

 و حمل و نقل

 00/0 303/85 4/3 0 0 7/6 3/13 80 کیفیت معابر

کیفیت حمل و 

 نقل عمومی
6/70 5/25 9/3 0 0 6/3 850/89 00/0 

پایانه های 

 مسافربری
3/90 7/9 0 0 0 8/3 875/98 00/0 

دهندگان نشان را از دید پاسخ چه در منطقهوضعیت شاخص خدمات شهری بعد از تاسیس بازار( 2)جدول

 ه افزایشگذشت دهد. با توجه به نتایج به دست آمده میزان دسترسی به فضای سبز و مراکزتفریحی نسبت بهمی

به این  نسبت ئر این شاخص معنادار نیست. زیرا افرادباشد. آزمون کای اسکومییافته است ولی در مطلوب ن

کمتر  3طلوب ندارند و نظرات آنان حد بینابین است. و میانگین آن نیز از حد مشاخص نظر مثبت یا منفی 

د یافته بهبو های بیمه نسبت به گذشتهها و شرکتبه بانك باشد.  دسترسی به فروشگاه و مغازه و دسترسیمی

ص از ین دو شاخاگین است. آزمون کای اسکوئر این چهار شاخص نیز معنادار بوده و با توجه به اینکه مقدار میان

کثر افق دارند. اتوان نتیجه گرفت که افراد در این مورد نظر مومیبیشتر است ( 3میانگین نظری )حدمطلوبیت 

ه قبل سبت بنپاسخگوها معتقدند میزان برخورداری از پارکینگ، میزان دسترسی به خدمات بهداشتی درمانی 

یت ، این دو شاخص چندان وضع( است3طلوب)ن میانگین آن کمتر از حد مافزایش داشته است ولی چو

 بخشی ندارند.رضایت
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 وضعیت شاخص خدمات شهری بعد از تاسیس بازارچه در منطقه .(۲)جدول

 سوالات شاخص
قابل 

 قبول

قابل 

 تحمل
 نامناسب متوسط

غیرقابل 

 قبول
 میانگین

كای 

 اسکوئر

سطح 

 معنادار

كیفیت 

خدمات 

 شهری

میزان دسترسی به 

 و مراکزفضای سبز 
8/12 5/22 4/42 3/19 3 4/2 00/48 00/0 

میزان برخورداری از 

 پارکینگ
3/14 6/45 9/20 20 0 8/2 205/53 00/0 

میزان دسترسی به 

بهداشتی ات خدم

 درمانی

2/10 3/28 9/52 6/8 0 5/2 600/61 00/0 

دسترسی به فروشگاه 

 و مغازه
6/58 3/35 1/6 0 0 1/3 222/93 00/0 

به بانك ها  دسترسی

 و شرکت های بیمه
3/50 6/48 1/1 0 0 5/3 002/102 00/0 

یزان مدهد، در زمینه ی میزان برخورداری از تاسیسات و تجهیزات و  مینشان ( 3)ه جدولانطور کمه

 وشته است ی ندابرخورداری از آب آشامیدنی و سالم اکثریت معتقدند بازارچه نقشی در ایجاد خدمات زیربنائ

 وئر همباشد. آزمون کای اسکمیه قبل وضعیتش تغییر نکرده است و همچنان در وضعیت نامناسب نسبت ب

باطی مات ارتدر میزان برخورداری از خد پاسخگوها معتقدند احداث بازارچه دهد. میوضعیت منفی را نشان 

 )اینترنت، تلفن(  مؤثر بوده است. 

 اسیس بازارچه در منطقهوضعیت شاخص خدمات زیربنایی بعد از ت .(3)جدول

 سوالات شاخص
قابل 

 قبول

قابل 

 تحمل
 نامناسب متوسط

غیرقابل 

 قبول
 میانگین

كای 

 اسکوئر

سطح 

 معنادار

خدمات 

 زیر بنایی

میزان برخورداری از 

 تاسیسات و تجهیزات
3/3 3/3 5/4 3/73 6/15 2/1 23/10- 00/0 

میزان برخورداری از 

خدمات ارتباطی 

 )اینترنت، تلفن(

5/15 9/29 3/48 3/6 0 5/2 000/48 00/0 

میزان برخورداری از آب 

 آشامیدنی و سالم
0 0 0 1/19 9/80 8/0 18/21- 00/0 

ن و مسکن بیشتر پاسخگوها معتقدند که میزان بورس بازی زمی( 4)جدولبا توجه به نتایج به دست آمده 

  نسبت به قبل از احداث بازارچه به دلیل وضع قوانین و مقرارت خاص بسیار کاهش یافته است.
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 وضعیت شاخص اقتصادی بعد از تاسیس بازارچه در منطقه .(4)جدول

 سوالات شاخص
قابل 

 قبول

قابل 

 تحمل
 نامناسب متوسط

غیرقابل 

 قبول
 میانگین

كای 

 اسکوئر

سطح 

 معنادار

 اقتصادی

 00/0 112/106 2/4 0 0 2/15 3/12 8/72 مشاغل خدماتی

 00/0 002/78 6/3 0 0 8/27 3/43 9/28 کاهش بیکاری

 00/0 25/80 8/2 0 0 5/24 9/39 6/35 میزان اشتغال زنان

 00/0 128/46 1/3 0 8/15 4/41 8/38 4 میزان افزایش قیمت زمین

میزان افزایش بورس بازی 

 زمین و مسکن
0 0 9/15 9/15 2/68 1/1 43/9- 00/0 

تسهیلات اشتغال  میزان

 زایی
5/38 3/43 2/18 0 0 9/2 798/86 00/0 

در میبه کارگیری افراد بو

 مشاغل
9/60 3/35 8/3 0 0 2/3 521/93 00/0 

 00/0 008/90 4/3 0 0 14 2/42 8/43 افزایش سرمایه گذاری

 00/0 110/108 8/3 0 0 5/5 6/48 9/45 افزایش درآمد

 00/0 526/54 6/2 0 0 6/65 1/21 3/13 قدرت خرید مردم

 00/0 900/125 2/4 0 0 0 7/16 3/83 احداث هتل

 00/0 000/115 7/3 0 0 0 4/21 6/78 احداث رستوران

 00/0 20/123 1/4 0 0 0 1/17 9/82 جذب گردشگر

 

اسکوئر ایزمون کآبسیار زیاد بوده است.  دلیل وجود افراد سودجو و عدم نظارت دقیق این مسئلهدر گذشته به 

اهش کاتی، این شاخص هم منفی هست. اما بیشتر پاسخگوها معتقدند احداث بازارچه در افزایش مشاغل خدم

ز ست. پس اااشته دی نقش افزایش سرمایه گذارو  بیکاری، اشتغال زنان، به کارگیری افراد بومی، افزایش درآمد

شمگیری به طور چ هاغذاخوریها و د گردشگر به منطقه احداث رستورانتأسیس بازاچه با توجه به افزایش ورو

د و های متعدل کشاورزی داشتند، در پی خشکسالیاز افراد که در گذشته شغ یافزایش یافته است. بسیار

ین اسکوئر اآزمون کای خدماتی مشغول به فعالیت شدند.های خود را رها کردند و در بخش زمینکمبود آب 

بیت )حدمطلو نظری چهار شاخص نیز معنادار بوده و با توجه به اینکه مقدار میانگین این دو شاخص از میانگین

اخص شوضعیت  (5)جدول توان نتیجه گرفت که افراد در این مورد نظر موافق دارند.میبیشتر است ( 3

سبت به نهای اجتماعی وضعیت گزینهمیمعتقدند در تمادهد. افراد میتأسیس بازارچه نشان اجتماعی را بعد از 

ه نتیجه ست کایدا کرده قبل از احداث بازارچه بهتر شده است. میزان قاچاق و مهاجرت تا حد زیادی کاهش پ

د حنیز از  یانگینمیزان مدهد که میاسکوئر هر دو شاخص نیز وجود رابطه معنادار بین آنها را نشان آزمون کای

ه ه است. بهتر شدبباشد. روابط و اعتماد اقوام و همچنین امنیت نیز نسبت به قبل از احداث میمطلوب بالاتر 

 نوعی ایجاد بازارچه نقش بسیار موثری در شاخص اجتماعی داشته است.
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 وضعیت شاخص اجتماعی بعد از تاسیس بازارچه در منطقه .(5)جدول

 لاتسوا شاخص
قابل 

 قبول

قابل 

 تحمل
 نامناسب متوسط

غیرقابل 

 قبول
 میانگین

كای 

 اسکوئر

سطح 

 معنادار

 اجتماعی

 00/0 022/88 3/3 0 0 8/19 3/23 9/56 روابط و اعتماد اقوام

 00/0 000/85 9/2 0 2/2 14 5/55 3/28 افزایش امنیت و رفاه اجتماعی

 00/0 601/97 8/3 0 0 8/10 9/12 3/76 کاهش قاچاق

 00/0 301/92 2/3 0 8/6 7/9 2/22 3/61 کاهش مهاجرت

 اولویت بندی تأثیرات بازارچه هندیجان بر شاخص های توسعه

ست. بدین افازی استفاده شده  ANPبه منظور دستیابی  به هدف تحقیق و اولویت بندی شاخص های از روش 

ین در ا یع شد. با توجه به رویکرد فازیهای مقایسات زوجی طراحی و بین خبرگان توزنامهمنظور پرسش

   .استفاده گردید( 6)و اعداد فازی مندرج در جدولمیپژوهش، از عبارات کلا
 

  متناظرمیطیف فازی و عبارت كلا .(6)ولجد
 زیاد کاملا ترجیح زیاد خیلی ترجیح زیاد ترجیح کم ترجیح برابر ترجیح کلامی عبارات

 (7،9،9) (5،7،9)  (3،5،7)  (1،3،5)  (1،1،1)  فازی عدد

 (2012یانگ، )منبع:

ها را ؤلفه( وزن م2009و همکارانش)میزوجی انجام شده و روش اصلاح شده س جداول مقایساتدر این قسمت 

وچر وس و بوش گوگبه منظور محاسبه سازگاری از ر شوند.بندی میبدست آورده شده  و بر اساس آن اولویت

 استفاده شده است.
 

 ای فازیها با تحلیل شبکهدست آوردن وزن مؤلفهبهمراحل 

 ها عبارتند از:براساس سوپرماتریس، مراحل محاسبه وزن مؤلفه

 ود.شمی دهندگان میانگین هندسی گرفتهمرحله اول: جهت تجمیع نظرات خبرگان، از مقایسات زوجی پاسخ

ده، طبق جمیع شایسات زوجی تاز جداول مقمرحله دوم: محاسبه بردار ویژه: برای محاسبه بردار ویژه هر یك 

 شود.حداقل مجذورات، استفاده میمیاز روش لگاریت (1طه)راب
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   رابطه )1(                                                           

 که: طوریبه  

nkwwww u

k

m

k

l

kk ,...,3,2,1),,(~   

  ست.ااده شده د، بردار ویژه نشان آندهد. در ستون آخر ان میان را نشمیانگین هندسی نظرات خبرگ( 7)جدول

 [
 D

O
I:

 1
0.

52
54

7/
jg

s.
22

.6
5.

11
9 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 jg
s.

kh
u.

ac
.ir

 o
n 

20
26

-0
5-

30
 ]

 

                            11 / 17

http://dx.doi.org/10.52547/jgs.22.65.119
https://jgs.khu.ac.ir/article-1-3165-en.html


 1401تابستان  ،65نشریه تحقیقات كاربردی علوم جغرافیایی، سال بیست و دوم، شماره                            130

 میانگین مقایسات زوجی  معیارها نسبت به هدف .(۷)جدول

 ویژه بردار شهری خدمات نقل و حمل یزیربنا اجتماعی اقتصادی هدف

,1) اقتصادی 1, 1) (1, 3, 5) (5, 7, 9) (3, 5, 7) (1, 3, 5) (0.253, 0.466, 0.642) 
,0.2) اجتماعی 0.333, 1) (1, 1, 1) (3, 5, 7) (1, 3, 5) (1, 1, 1) (0.133, 0.203, 0.3) 
,0.111) زیربناپی 0.143, 0.2) (0.143, 0.2, 0.333) (1, 1, 1) (0.2, 0.333, 1) (0.143, 0.2, 0.333) (0.032, 0.042, 0.069) 

,0.143) نقل و حمل 0.2, 0.333) (0.2, 0.333, 1) (1, 3, 5) (1, 1, 1) (0.2, 0.333, 1) (0.052, 0.086, 0.163) 
 خدمات

 شهری
(0.2, 0.333, 1) (1, 1, 1) (3, 5, 7) (1, 3, 5) (1, 1, 1) (0.133, 0.203, 0.3) 

0.016= gCR               0.03= mCR 

 سازگار

 

 باشد. که سازگار است. می 016/0نرخ سازگاری برابر با 
 

ای هستند که از  ها شامل بردارهای ویژه: این ماتریس(ijWهای بردار ویژه )تشکیل ماتریس مرحله سوم:

 اند.دست آمدهمقایسات زوجیِ مرحله دوم به

 ها را به دو دسته تقسیم کرد: توان این ماتریسبه طور کلی می

ر بین اگ هند.دای هستند که روابط بین سطحی)عمودی( را نشان میهایی که شامل بردارهای ویژهماتریس -1

( قرار 0,0 ,0ر )طحی وجود نداشته باشد در محل تلاقی آن دو مؤلفه در ماتریس مقدای بین سدو مؤلفه رابطه

له دوم ده از مرحدست آمهی بها، مقادیر بردار ویژهها هم با توجه به رابطه عمودی مؤلفهگیرد. در سایر درایهمی

 گیرد.قرار می

 هد. ایند)درون سطحی( را نشان میای هستند که روابط افقیهایی که شامل بردارهای ویژهماتریس -2

جود نداشته وی درون سطحی ( است. اگر بین دو مؤلفه رابطه1,1,1مربعی بوده و قطر اصلی آن )ها ماتریس

ها هم با توجه به گیرد. در سایر درایه( قرار می0,0 ,0باشد در محل تلاقی آن دو مؤلفه در ماتریس مقدار )

 گیرد.دست آمده از مرحله دوم قرار میردار ویژه بهها، مقادیر برابطه افقی مؤلفه

ود بدین دلیل ( نش1,1,1توجه شود اگر در ماتریس بردار ویژه درون سطحی، یك یا چند درایه در قطر اصلی )

آن  اعداد فازیمیسازی صورت گرفته است. نرمال سازی بدین صورت است که تمااست که در آن ستون نرمال

 شوند.میانی اعداد فازی آن ستون تقسیم می ستون بر جمع مقادیر

 دهد. های بردار ویژه را نشان میزیر ماتریس (9و  8)جداول

 1نسبت به سطح  ۲ماتریس بردار ویژه سطح  .(8)دولج

 وزن مولفه ها

,0.253) اقتصادی 0.466, 0.642) 
,0.133) اجتماعی 0.203, 0.3) 
,0.032) زیربناپی 0.042, 0.069) 

,0.052) نقل و حمل 0.086, 0.163) 
,0.133) شهری خدمات 0.203, 0.3) 
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 ۲نسبت به سطح  ۲ماتریس بردار ویژه سطح  .(9ل)جدو

 شهری خدمات نقل و حمل زیربناپی اجتماعی اقتصادی 

,1) اقتصادی 1, 1) (0, 0, 0) (0, 0, 0) (0, 0, 0) (0, 0, 0) 
,0) اجتماعی 0, 0) (1, 1, 1) (0, 0, 0) (0, 0, 0) (0, 0, 0) 
,0) زیربناپی 0, 0) (0, 0, 0) (1, 1, 1) (0, 0, 0) (0, 0, 0) 

,0) نقل و حمل 0, 0) (0, 0, 0) (0, 0, 0) (1, 1, 1) (0, 0, 0) 
,0) شهری خدمات 0, 0) (0, 0, 0) (0, 0, 0) (0, 0, 0) (1, 1, 1) 

 

های هر سطح)محاسبه اوزان نهایی سطوح: برای محاسبه وزن نهایی مؤلفه مرحله چهارم:
*

iW) بایست می

 م. ضرب کنی الاترب ماتریس بردار ویژه روابط درونی در بردار ویژه همان سطح را در وزن نهایی سطح بحاصلضر

*

1)1(

*

  iiiiii WWWW

رابطه )2(                                                                                  
       

وجود نداشت، لازم است یك ماتریس یکه هم درجه جایگزین آن  iiWدر صورتیکه برای یك سطح ماتریس

 استفاده نمایید. (3رابطه)بایست از گردد. به عبارت دیگر می
*

)(

*

11   iiii WWIW

 رابطه )3(                                                                                       
  

  دهد.اوزان نهایی را نشان می (11و  10)جداول

 ماتریس اوزان نهایی معیار ها  نسبت به هدف( 10)جدول 

 رتبه  مولفه  نهایی فازی وزن هامولفه نهایی قطعی وزن

0.46 (0.253, 0.466,  1 اقتصادی (0.642
0.205 (0.133, 0.203,  3 اجتماعی (0.1
0.045 (0.032, 0.042,  5 زیربناپی (0.069
0.093 (0.052, 0.086,  4 نقل و حمل (0.163
0.208 (0.133, 0.203,  2 شهری خدمات (0.3

 

رتبه اول را  460/0مولفه به کار برده  شاخص اقتصادی با وزن  5دهد در بین مینشان  (10ل)همانطور که جدو

اشته دقه ر منطصادی دباشد. به نوعی احداث بازارچه بیشترین تأثیر را برروی معیارها و زیرمعیارها اقتمیدارا 

 است. و کمترین تأثیر در شاخص زیربنائی دارد. 
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 ماتریس اوزان نهایی زیر معیار ها  نسبت به هدف .(11)جدول 

  مولفه  قطعی وزن رتبه  مولفه  قطعی وزن رتبه

 قاچاق کاهش 0.119 1 زمین قیمت افزایش 0.028 15

 مغازه و فروشگاه 0.104 2 اجتماعی رفاه و امنیت افزایش 0.023 16

 رستوران و هتل احداث 0.098 3 زنان اشتغال میزان 0.021 17

 گردشگر جذب 0.09 4 ارتباطی خدمات از برخورداری 0.018 18

 مسافربری پایانه 0.071 5 زایی اشتغال تسهیلات 0.016 19

 خدماتی مشاغل 0.067 6 سبز فضای 0.016 19

 بیمه تشرک و بانك 0.064 7 مردم خرید قدرت 0.015 20

 درآمد 0.055 8 اقوام اعتماد و روابط 0.013 21

 بومی افراد کارگیری به 0.049 9 تأسیسات از برخورداری 0.011 22

 مهاجرت کاهش 0.045 10 درمانی و بهداشتی 0.011 23

 گذاری سرمایه افزایش 0.041 11 معابر 0.008 24

 یعموم نقل و حمل 0.032 12 زمین بورس افزایش 0.005 25

 بیکاری کاهش 0.031 13 آب از برخورداری 0.003 26

 پارکینگ 0.029 14 

دهد. بدین ترتیب میفازی را نشان  ANPوزن ها و رتبه های زیرمعیارهای به کار رفته در مدل  (11)جدول

ب جذ ستوران،رافزایش فروشگاه و مغازه، احداث هتل و قاچاق، احداث بازارچه بیشترین تأثیر را در کاهش 

به  رآمد،های مسافربری، افزایش مشاغل خدماتی، افزایش بانك و شرکت بیمه، دگردشگر، افزایش پایانه

 و کاهش مهاجرت داشته است. میکارگیری افراد بو

 گیرینتیجه

 هبه است ک های اساسی انسان در محیط جغرافیاییای نقشفایی ایو تبلور فض شهر مجموعه تجسم یافته

و  یفرهنگ اعتبضاخت( و انسان س هر)طبیعیش ونرامای جغرافیایی پیهدودیت، محتعدادهااس، اتامکانب تناس

پذیرد. همکاری بین مرزی و گسترش ارتباطات در دو سوی میکل گرفته و توسعه فردی ش ایهلیقهذوق و س

زار ادغام شود مناطق تجاری دو طرف مرز در یك بامیمشترک مرزی موجب های بازارچهمرز در قالب ایجاد 

گردد. بنابراین میشوند. گسترش بازارها منجر به رشد مراکز اقتصادی جدید در شهرهای مناطق مرزی 

نگاه  شود؛میمشترک مرزی منجر به ایجاد همگرایی بین مرکز و پیرامون های بازارچهها در قالب همکاری

ی فضایی مناطق مرزی توسعه شود، که خود باعثمیجمعیت مرزنشین به سمت درون و همگرایی معطوف 

ی اقتصادی در سطوح محلی، مرزی دارای تأثیرات و کارکردهایی در زمینههای بازارچهخواهد شد. این 

ی منطقه نقش مؤثری دهد که بازارچه ی هندیجان در توسعهمیای و ملی هستند. بررسی ها نشان منطقه

آن  توان در اقتصاد شهر مشاهده کرد. تأثیرات دیگرمیه را داشته است. به طور کلی بارزترین اثر مستقیم بازارچ

صادرات و واردات کالا و به کارگیری حجم وسیعی از  میتوان در تحولات اشتغال در بخش غیررسمیرا نیز 
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کنند، میجوانان جویای کار در این زمینه و ورود تعداد زیادی مسافر که برای خرید و فروش به این شهر سفر 

همچنین بازارچه  باشد.میرد. از آثار دیگر آن گسترش مراکز پذیرایی همچون هتل و رستوران و ... بررسی ک

های بازارچهمرزی در افزایش امنیت اجتماعی منطقه تا حدودی تاثیر مثبتی داشته است. یکی از دلایل ایجاد 

بع، توسعه این مناطق طو بالافزایش ضریب اطمینان و امنیت در مناطق مرزی از طریق توسعه تجارت  مرزی،

کنند و تا حد زیادی اند امنیت نسبی را از لحاظ اقتصادی در منطقه ایجاد ها توانستهبازارچهاست، 

گذاری اقتصادی در منطقه نسبت به قبل از بازارچه روند صعودی داشته است. به همین دلیل تا حدی سرمایه

فازی احداث بازارچه بیشترین  ANPه است. براساس مدل باعث افزایش شاخص امنیت اجتماعی در منطقه بود

های افزایش فروشگاه و مغازه، احداث هتل و رستوران، جذب گردشگر، افزایش پایانه تأثیر را در کاهش قاچاق،

و کاهش  میمسافربری، افزایش مشاغل خدماتی، افزایش بانك و شرکت بیمه، درآمد، به کارگیری افراد بو

 توان پیشنهادات ذیل را ارائه داد:مین زمینه در همی ت.مهاجرت داشته اس

ا از فعالیت هروهای که تمام افراد و گهه در مبادلات تجاری به گونمنطقاکن و س میومشارکت دادن افراد ب -

 های بازارچه سود ببرند.

ای کالاهیدی و تبدیلی کـه با ب تأسیس واحدهای توله در قالقگذاری بخش خصوصی در منطسرمایه -

طی محیط ن واحدها در مقیاس کوچك و متناسب با شرایالامکان اییتی منطقه در ارتباط باشد. حتصادرا

 ث ایجاد اشتغال گردد.منطقه باشد که هم باعث رونق صادرات و هم باع

 تیقوق و تطاتسهیل ارتباط با سایر من ل و نقل جهتها و حمادههای ارتباطی، جظرفیت زیرساختافزایش  -

 ا و گمرکات(.همبادی وروی و خروجی )پایانه
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